
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1589

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 25 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1709472 1238006874 76078904-6
Centro  De  Capaci tación  Y
Desar ro l lo  De  La  Camara
Aduanera De Chile Limitada

Tecnicas Aduaneras

1709577 1238006949 77936380-5 Empresa  De  Capac i t ac ión
Quality Learning Limitada

Aplicación  De  Las  Funciones  Básicas  De
Una Cuenta De Correo Electrónico Outlook

1709632 1238006992 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Manejo De Técnicas De Redacción Y Reglas
De Ortografía De Correos Electrónicos

1709650 1238006994 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap Técnicas De Marketing Digital

1709800 1238007083 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Utilizar  Técnicas  Para  La  Calidad  De
Servicio  Y Atención  Al  Cliente  Interno  Y
Externo

1709878 1238007088 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Aplicación  De  Técnicas  De  Gestión  De
Proyecto Utilizando Microsoft Project

1709682 1238007098 76266094-6 Sociedad  De  Capacitación  E
Ingeniería Calar Limitada.

Manejo  De  Microsof t  Off ice  Excel
Avanzado.

1709740 1238007103 76064404-8 C r e a d e r o  C a p a c i t a c i o n e s
Limitada

Técnicas  De  Intervención  Y  Manejo  De
Crisis

1710135 1238007144 76266094-6 Sociedad  De  Capacitación  E
Ingeniería Calar Limitada.

Manejo  De  Microsof t  Off ice  Excel
Intermedio.

1709971 1238007152 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa.

Normativa Escolar, Funciones Y Tareas De
Los  Asistentes  De  La  Educación  En  El
Marco  Legal  De  Los  Establecimientos
Municipales.

1709688 1238007158 76076378-0 Centro Integral De Capacitación
Limitada

Uso  De  Planilla  Excel  Avanzado  En  El
Ámbito Laboral

1710392 1238007272 76980973-2 Otec Tecnológica De Chile Spa
Técnicas De Dirección Efectiva, Desarrollo
De  Habilidades  Para  Mandos  Medios  Y
Supervisores

1710488 1238007288 79728070-4 Instituto  De  Capacitación  Y
Perfeccionamiento Limitada

Técnicas  Y Herramientas  De Liderazgo Y
Trabajo En Equipo

1710605 1238007334 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux Modelo De Gestión Comercial Con Clientes

1710466 1238007346 76379564-0 Formativa Integral Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1710490 1238007349 76343760-4 C o n t r o l   D e   R i e s g o s
Operacionales Limitada Técnicas De Seguridad Y Autocuidado

1710293 1238007365 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  En
Línea De Mando En Minería

1710332 1238007397 96986340-5 Cft Teodoro Wickel Kluwen S.A. T r aba j o  En  Equ ipo  Y  Re l a c i one s
Interpersonales

1710715 1238007400 76712562-3
I n s t i t u t o   D e   F o rm a c i ó n
Profesional  Inclusivo  De  Chile
Spa

Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1710403 1238007408 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés  Individual  Intermedio  Para  La
Argumentación

1710327 1238007411 96726570-5 Proacción Consultores S.A. Tecnicas Efectivas Para La Construcción De
Equipos De Alto Desempeño

1710583 1238007420 76029120-K Novaeduca Limitada Pastelería Y Repostería Básica

1710701 1238007438 76835374-3 Imagina Capacita Spa
Conversaciones  Estratégicas  Para  La
Definición De Un Producto Mínimo Viable
Exitoso

1710690 1238007448 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Aplicaciones De Autocad En 2d

1710695 1238007449 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Fundamentos  Y  Técnicas  De  Gestión  Del
Mantenimiento Industrial

1710812 1238007457 79728070-4 Instituto  De  Capacitación  Y Técnicas De Mecánica Automotriz



Perfeccionamiento Limitada

1710479 1238007458 96997380-4 Instituto Eulen De Capacitación
S.A. Comunicación Y Asertividad

1710682 1238007462 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Planificación Y Gestión Eficaz Del Tiempo

1710684 1238007464 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Aplicación  De  La  Notmativa  En  La
Contra tac ión  De  Extranjeros  Según
Legislación Laboral En Chile

1710687 1238007466 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Aplicación De Tecnicas Estadisticas Para El
Control De La Calidad

1710794 1238007479 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa.

Her ramien ta s  De  Ges t ión  Pa ra  La
Planificación  Anual  De  Las  Unidades
O p e r a t i v a s   E n   E s t a b l e c im i e n t o s
Educacionales,  En  Congruencia  Con  La
Normativa Ministerial Para La De Educación
Pública En Chile.

1710700 1238007485 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada Igualdad  Y  Equidad  De  Género  En  La
Empresa

1710540 1238007492 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada

Interpretación De Las Normas Iso 9001- Iso
14001 -Iso 45001

1710886 1238007496 76483147-0 Cumbres Capacitacion Limitada Técnicas De Primeros Auxilios

1710841 1238007503 76074662-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Productiva Limitada

Diseño  De  Programas  De  Desinfección
Efectiva De Ambientes Y Superficies En La
Industria Alimentaria

1710805 1238007510 77716270-5 Perret Y Perret Limitada Desarrollo De Habilidades Comunicativas Y
Ludicas Para El Liderazgo Participativo

1710929 1238007519 77716270-5 Perret Y Perret Limitada
Fundamentos Y Aplicacion De Estrategias
Para La Construcción De Equipos De Alto
Desempeño

1710981 1238007525 78476790-6 Servicios De Capacitación Inside
Limitada

Técn icas  De  Traba jo  A  Dis t anc ia :
Teletrabajo

1710985 1238007526 78476790-6 Servicios De Capacitación Inside
Limitada Herramientas De La Legislación Laboral

1710990 1238007528 76533395-4
O r g a n i s m o   T e c n i c o   D e
Cap a c i t a c i o n  Ma s t e r p r e v
Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales Y Covid-19

1711008 1238007530 76311751-0 Ac Capacitación Spa
Herramientas  Para  Manejo  De  Equipos  Y
Resolución  De  Conflictos  En  Trabajo  A
Distancia

1711122 1238007535 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada
Aplicar  Acciones  Preventivas  De  Delitos
Asociados  A  La  Ley  20.393  En  La
Organizacion

1710627 1238007536 76597680-4
Servicios  De  Capacitación  Del
Instituto Nacional Del Comercio
Limitada

Trabajo En Equipo Para Una Comunicación
Efectiva

1710634 1238007538 76597680-4
Servicios  De  Capacitación  Del
Instituto Nacional Del Comercio
Limitada

Aplicación De Técnicas De Auditoria Interna

1710637 1238007539 76597680-4
Servicios  De  Capacitación  Del
Instituto Nacional Del Comercio
Limitada

Técnicas De Servicio Al Cliente

1710768 1238007543 96960920-7 Aquatech S.A. Ingles Basico Aplicado A Las Actividades
Laborales

1710759 1238007544 76058274-3 Cen t r o  De  De s a r r o l l o  Y
Formación Continua Limitada Procedimiento General De Bodega Dartel

1710830 1238007548 76485420-9 Instituto  Chileno  Británico  De
Cultura Capacitación S.A.

Inglés Básico 2 Para Información Personal
En Contextos Sociales Y Laborales

1710843 1238007549 76461631-6 Centro Integral De Capacitacion
Emprender Limitada

Tecnicas  Para  La  Implementación  De  La
Norma Brc

1710853 1238007551 76930902-0 Formas Capacitacion Limitada Técnicas Para La Convivencia Escolar

1710878 1238007553 76999568-4 Cen t ro  De  Desa r ro l lo  De
Capacidades Spa

Técnicas De Gestión De Presupuestos Y Sus
Aplicaciones Prácticas

1710938 1238007558 76580390-K Asociación De Industrias De San Desarrollo De Habilidades Para La Gestión



Bernardo Capacita S. A. Del Cambio

1710949 1238007559 76580390-K Asociación De Industrias De San
Bernardo Capacita S. A.

Manejo De Herramienta Ofimatica Aplicada
A La Gestion Empresarial

1710959 1238007560 79728070-4 Instituto  De  Capacitación  Y
Perfeccionamiento Limitada

Inglés  Elemental  Para  El  Desarrollo  De
Habilidades Orales Y Escritas Orientado Al
Ámbito Laboral

1710965 1238007561 76014819-9 Id Capacitación Limitada Técnicas De Prevención Del Estrés Laboral

1710899 1238007563 76244785-1 Sociedad  Gómez  Y  Compañia
Limitada Técnicas De Liderazgo Operacional

1710901 1238007564 76244785-1 Sociedad  Gómez  Y  Compañia
Limitada

Técnicas Para La Resolución De Problemas
Operacionales En La Empresa

1710971 1238007566 76559960-1 Lw Capacitaciones Limitada Técnicas Y Herramientas Para Reforzar El
Trabajo En Equipo

1710571 1238007569 77093819-8 Capacitaciones Ivama Limitada Gestión  De  Recursos  Humanos  Para  La
Administración De Personal

1710590 1238007570 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Metodología De Análisis De Causa Raíz Con
5 Porqué

1710599 1238007571 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Sistema De Gestión De La Energía Basado
En Iso 50001

1711017 1238007572 76736858-5 Instituto De Capacitacion Torres
Del Paine Spa Técnicas De Supervisión Efectiva

1710766 1238007573 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Estrategia De Excelencia Operacional Lean
Six Sigma

1710928 1238007575 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Herramientas Para El Manejo De Residuos
Peligrosos

1710598 1238007576 76712527-5 Centro  De  Capaci tación  E
Innovacion Los Lagos Spa

Aplicación De Prerrequisitos Para Programas
De Seguridad Alimentaria  En La Industria
Acuicola Y Alimentaria

1710601 1238007577 76712527-5 Centro  De  Capaci tación  E
Innovacion Los Lagos Spa

P ro c ed im i en t o s  Ope r a c i on a l e s  De
Saneamiento Y Bioseguridad Aplicado A La
Industria Acuícola Y Alimentaria

1710698 1238007579 76712527-5 Centro  De  Capaci tación  E
Innovacion Los Lagos Spa

Programa  De  Aseguramiento  De  Calidad
(Pac)  Basado  En  Haccp  Para  Control  De
Operaciones

1710699 1238007580 76712527-5 Centro  De  Capaci tación  E
Innovacion Los Lagos Spa Tecnicas De Liderazgo Y Trabajo En Equipo

1711075 1238007587 76429768-7 Beyond English Spa Inglés B1 Inicial Para Profesionales

1711176 1238007589 76777175-4
Servicios  De  Capacitación  Y
Formación  A  Personas  Belcap
Limitada

Tecnicas  De  Manejo  Y  Transporte  De
Mercancias Peligrosas- Recurrente

1711178 1238007590 76777175-4
Servicios  De  Capacitación  Y
Formación  A  Personas  Belcap
Limitada

Curso De Formacion En Tecnicas De Manejo
Y Transporte De Mercancias Peligrosas

1711009 1238007591 77539680-6 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Comercial Cecc Limitada Manejo De Excel Avanzado

1711126 1238007596 77028090-7 Capacitación Asociados Ciencia
Y Tecnología Acitec Limitada

Técnicas  Para  La  Implementación  De
Normativas  De  Calidad  Asociadas  A
Inocuidad Alimentaria

1710927 1238007611 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas Y Normas De Trato Y Servicio Al
Cliente

1710984 1238007615 76501680-0 Gcl-Capacita S.A. Desarrollo  E Implementación Del  Sistema
Haccp Basado En La Norma Tecnica N° 174

1710993 1238007616 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada Prevención Y Control De Enfermedades Por
Exposición A Riesgos En El Trabajo

1710995 1238007617 76501680-0 Gcl-Capacita S.A.
Habilidades Para La Aplicación De Planes
De Muestreo En El Monitoreo Y Verificación
De Los Sistemas De Inocuidad

1711015 1238007621 76845828-6 Sociedad  De  Capaci tac ión
Elemento Humano Limitada

Técnicas  De  Reciclaje  Y  Elaboración  De
Productos A Partir De Residuos Organicos

1711041 1238007622 76279602-3 Servicios De Capacitación Endes
Chile Limitada Tecnicas De Primeros Auxilios

1711043 1238007623 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Aplicación De Herramientas Colaborativas
De Office 365



1711048 1238007624 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Técnicas  Fundamentales  En La  Operación
Segura De Grúa Horquilla

1711053 1238007625 79828370-7 Sprint Consultores S.A. Técnicas  De  Formación  De  Monitores
Internos

1711054 1238007626 77700650-9 Corporacion  De  Capacitacion
Latorre Ltda.

Procedimientos  Del  Sistema De Inocuidad
Alimentaria, Análisis De Peligros Y Puntos
Críticos De Control (Haccp)

1711056 1238007627 77700650-9 Corporacion  De  Capacitacion
Latorre Ltda.

Técnicas  De  Trazabilidad  Y  Retiro  De
Productos (Recall)

1711065 1238007628 79828370-7 Sprint Consultores S.A.
Técnicas De Liderazgo Y Comunicación Para
La Aplicación Del Código Del Trabajo En El
Manejo De Las Relaciones Laborales

1711067 1238007629 76756317-5 Mejorando Capacitacion Spa Community Manager

1711123 1238007634 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada Creando Entornos Inclusivos

1711162 1238007637 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Tecnología Sistemas Neumáticos

1711148 1238007638 76058274-3 Cen t r o  De  De s a r r o l l o  Y
Formación Continua Limitada

Técnicas De Manejo De Crisis Y Contención
Emocional

1711157 1238007639 76279602-3 Servicios De Capacitación Endes
Chile Limitada

Tecnicas  De  Prevencion  De  Riesgos  Y
Enfermedades Profesionales

1711159 1238007640 76463153-6 Enred Capacitación Spa
He r r am i en t a s   P a r a  La  Ge s t i ó n  Y
Fortalecimiento  Del  Plan  Anual  De
Orientación.

1711160 1238007641 76463153-6 Enred Capacitación Spa Rol Encargados De La Convivencia Escolar.

1711164 1238007643 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Desarrollo De Habilidades Sociales Para Una
Comunicación Asertiva Eficaz En El Entorno
Laboral

1711165 1238007644 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Desarrollo  De  Habilidades  De  Auto-
Liderazgo

1711179 1238007647 82920700-1 Instituto De Estudios Bancarios
Guillermo Subercaseaux

Aplicación  De  Estrategias  De  Marketing
Digital Para Ventas

1711192 1238007648 79828370-7 Sprint Consultores S.A. Habilidades  Directivas  Para  La  Gestión
Organizacional

1711195 1238007650 79828370-7 Sprint Consultores S.A. Estándares  Aplicables  A  Un  Servicio  De
Excelencia

1711217 1238007655 76014819-9 Id Capacitación Limitada Estrategias  De  Autocuidado  Y  Hábitos
Saludables En El Trabajo

1711222 1238007656 76962677-8 Academia Adity Spa Uso Básico De La Herramienta De Excel

1711104 1238007661 78270220-3 Cinder Capacitación Spa Actualización  En Protección  De Derechos
Fundamentales Del Trabajo

1711129 1238007664 76352565-1 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitatación Humannet Spa

Prevención  De  Riesgos  Psicosociales
Laborales

1711131 1238007667 76733800-7 Servic ios  De  Capaci tac ión
Capacired Profesionales Limitada Técnicas De Servicio Al Cliente

1711049 1238007670 77210330-1 Instituto De Estudios, Asesorías
Y Capacitación Limitada

Normativas Laborales Vigentes Para Manejo
De  Los  Contratos  De  Trabajo,  Jornadas
Laborales Y Feriados Legales Del Personal
De La Empresa

1711236 1238007684 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa

Técnicas  Y  Herramientas  De  Gestión  Del
Cambio Organizacional

1711166 1238007688 76270663-6 Instituto Nacional De Ortodoncia
Capacitación Spa

Buenas Prácticas En El Uso De Elementos
De Protección Personal (Epp)

1710641 1238007695 96726570-5 Proacción Consultores S.A. Destrezas  Y  Técnicas  Aplicadas  A  La
Formación De Instructores Internos

1710939 1238007707 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técnicas De Supervisión De Equipos
1711310 1238007708 76105667-0 Belfer Capacitaciones Limitada Tecnicas De Conduccion Clase B

1711307 1238007713 76374090-0 B u r e a u   V e r i t a s   C h i l e
Capacitación Limitada

Herramientas  De  Seguridad  Y  Salud
Establecidas En El Sistema De Gestión De
Seguridad Y Salud En El Trabajo, Con Base
En El Estándar Internacional Iso 45001:2018





 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T08:59:00-0400




